ANEXO I - DECLARAÇÃO DE IMPEDIMENTOS
Pela presente declaração, eu ________________________________, RG nº ____________________, CPF
nº  ______________________________,  representante  legal  da  empresa  _____________,  CNPJ  nº
_____________________, responsável pela inscrição da obra _____________, nos termos do PRÊMIO
DE EXIBIÇÃO EMC 2024, declaro para os devidos fins que:

• não sou agente público da esfera estadual, caracterizado como servidor, colaborador e prestador de
serviços  relacionados  à  Fundação  TV  Minas  Cultural  e  Educativa  e  à  Empresa  Mineira  de
Comunicação;

• não sou cônjuge, companheiro ou parente consanguíneo em linha reta, colateral e/ou por afinidade,
até o terceiro grau de agente público da esfera estadual, caracterizado como servidor, colaborador e
prestador de serviços relacionados à Fundação TV Minas Cultural e Educativa e à Empresa Mineira
de Comunicação;

• minha obra, concorrente neste Prêmio, não tem como coautores agente público da esfera estadual,
caracterizado como servidor, colaborador e prestador de serviços relacionados à Fundação TV Minas
Cultural e Educativa e à Empresa Mineira de Comunicação;

Declaro que as informações acima são verdadeiras e que arcarei com todas as consequências de eventuais
erros na documentação enviada e/ou no preenchimento de minha inscrição.

[cidade], ___________ de _______ de 2024.
_____________________

Nome e Assinatura